em cursos a distância aumentaram em 325,9% e na modalidade presencial caiu em 

17,7%. Esses dados evidenciam a expansão do acesso ao ensino superior, 

reforçando a importância do investimento nessa área como fator essencial para o 

desenvolvimento social e econômico do país.  

No ano de 2023, de um total de 1.374.669 (um milhão, trezentos e setenta e 

quatro mil, seiscentos e sessenta e nove) concluintes do ensino superior, 81,3% 

pertenciam à rede privada. Esse dado reforça a importância do estágio para a 

permanência dos estudantes nesse segmento, especialmente por meio da bolsa, 

que pode contribuir para viabilizar a continuidade dos estudos.